PORTARIA Nº 073/  2026

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE
SAÚDE.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
35.892/2025,

RESOLVE:

Art.  1º Considerar  autorizado  a
concessão  de  LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE  SAÚDE aos
servidores constantes na relação anexa, conforme atestados médicos
apresentados  e  anexos  aos  referidos  processos,  nos  termos  do
artigo 2º da Lei nº 7859/2020 e Decreto nº. 29.111/2019.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 14 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700370036003100320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 073/2025- 1

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROC. Nº

ADEZILDA DA SILVA SANTOS PROF PEB B SEME 11 DIAS 28/11/2025 98252/2025

ALBERTINA ELIAS DE MORAIS AUX. DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS

SEMCULT 01 DIA 05/01/2026 2134/2026

ANA CAROLINA DOS SANTOS MELO FARMACÊUTICO SEMUS 04 DIAS 18/12/2025 1197/2026

ANA CLAUDIA VIEIRA
ANDRADE MATOS

AUX DE ENFERMAGEM SEMUS 02 DIAS 11/12/2025 1207/2026

ANA JULIA BARBOSA DE
SOUZA MEIRELES

AUX. DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS

SEME 04 DIAS 06/01/2026 2130/2026

ANA PAULA CARVALHO PREATO PROF PEB B SEME 01 DIA 15/12/2025 1213/2026

ANA PAULA VALERIANO RANGEL ASSISTENTE  SOCIAL SEMDES 01 DIA 18/12/2025 450/2026

ANDERSON COSTA MOTORISTA SEMTRA 15 DIAS 17/12/2025 1198/2026

AURELIO CLEBER DA SILVA GARI SELIMP 01 DIA 07/01/2026 2252/2026

BIANCA PRADO EVANGELISTA AJUDANTE GERAL SEMAG 01 DIA 19/12/2025 103842/2025

BRUNO MORAES BRASIL PROF PEB C SEME 02 DIAS 22/12/2025 437/2026

CIRLENE MEDEIROS MORAES TÉCNICO AGRÍCOLA SEMAG 01 DIA 17/12/2025 56/2026

CIRLETE LUIZ AMARO CAETANO AUX. DE SERVIÇOS
PUB. MUNICIPAIS

SEMDES 02 dias 10/12/2025 1204/2026

CLAUDIA DALMAZIO DA SILVA GARI SEMCIT 02 DIAS
02 DIAS

18/12/2025
22/12/2025

103675/2025
442/2026

CLAUDIA ELAINE CAETANO DE
MORAES BENEVENUTO

PROF PEB D SEME 01 DIA 09/12/2025 1205/2026

DENISE MARCAL KOPPE GUARDA CIVIL
MUNICIPAL

SEMSEG 01 DIA 27/12/2025 447/2026

DEUSENITA LEITE RIBEIRO
DOS SANTOS

GARI SELIMP 02 DIAS
04 DIAS

28/12/2025
30/12/2025

448/2026
1039/2026

ELAINE CRISTINA BARREIROS ENFERMEIRO SEMUS 01 DIA 15/12/2025 103669/2025

ERALDO JOSE ZERBONE FILHO PROF PEB C SEME 01 DIA 28/11/2025 992/2026

ERIALDO DA CONCEICAO BERNARDES VIGIA SEMDES 01 DIA
01 DIA

17/12/2025
22/12/2025

103906/2025
438/2026

ERNANI ANDRADE DE COST ARTIFICE DE OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS

SEMMAT 01 DIA 19/12/2025 883/2026

FRANCIELLY GONCALVES DE
OLIVEIRA

PROF PEB A seme 01 DIA 10/12/2025 1206/2026

GABRIELLA PASCHOAL GOMES AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

SEMDES 15 DIAS 05/01/2026 2254/2026

GILDA APARECIDA DE JESUS
SIMPLICIO HIPOLITO

GARI SEMMAT 02 DIAS 17/12/2025 1210/2026

GISELE RIBEIRO DE SOUZA PROF PEB A SEME 01 DIA 22/12/2025 435/2026

GLAUCIA CARDOSO SILVA BRESINSKI AJUDANTE GERAL SEMFA 24 DIAS 08/12/2025 103673/2025

HELOISA OLIVEIRA MOTTA ASSISTENTE  SOCIAL SEMUS 02 DIAS 22/12/2025 103843/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700370036003100320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 073/2025- 2

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROC. Nº

HEVAILDO BUENO CORREA JUNIOR SECRETARIO ESCOLAR SEME 02 DIAS 29/12/2025 1037/2026

IVONETE CORREA DOS SANTOS
 AUX. DE

SERVIÇOS PÚB.
MUNICIPAIS

SEMCULT 20 DIAS 23/12/2025 443/2026

JULIANA DE FARIA AGENTE
ADMINISTRATIVO

SEMFA 03 DIAS 21/12/2025 444/2026

JULIANA FRANCOLINI DE
MIRANDA MEDEIROS

ENFERMEIRO SEMUS 15 DIAS 30/12/2025 2133/2026

KISSILLA OLIVEIRA AMERICO
MAT Nº (703877 )

PROF PEB A SEME 04 DIAS 15/12/2025 60/2026

LARISSA OLIVEIRA RIBEIRO MEDICO CLINICO
GERAL

SEMUS 01 DIA 30/12/2025 1038/2026

LEONARDO DA SILVA JULIAO TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

SEMUS 01 DIA
01 DIA

28/11/2025
15/12/2025

100689/2025
103661/2025

LEONARDO SILVEIRA COSTA AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

SEMFA 09 DIAS
02 DIAS

15/12/2025
29/12/2025

103674/2025
449/2026

LUCAS EDSON MEDEIROS PROF PEB B SEME 04 DIAS 12/12/2025 991/2026

LUCIANA APARECIDA RAYMUNDO PROF PEB B SEME 01 DIA 23/12/2025 433/2026

LUCIANA RODY BASTOS AUXILIAR DE SAÚDE
BUCAL

SEMUS 04 DIAS 12/12/2025 103665/2025

LUCIMAR SILVA GREGIO PROF PEB B SEME 06 DIAS
06 DIAS

13/12/2025
13/12/2025

101640/2025
101640/2025

MARIA ELENICE DE SOUSA SILVA TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

SEMUS 03 DIAS
04 DIAS

30/11/2025
16/12/2025

100692/2025
102448/2025

MARIANA ARAUJO RODRIGUES PROF PEB A SEME 03 DIAS 26/11/2025 687/2026

MARIZA DE SOUZA PEREIRA PROF PEB A SEME 01 DIA
01 DIA

18/12/2025
22/12/2025

428/2026
431/2026

MARTA LIMA DOS SANTOS
DE OLIVEIRA

AUX. DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS

SEMSEG 01 DIA 07/01/2026 2139/2026

MIRIAN DE ARAUJO NARCISO DE
MELO

GUARDA CIVIL
MUNICIPAL

SEMSEG 02 DIAS
01 DIA

10/12/2025
30/12/2025

1203/2026
576/2026

MYTIAN BARBOZA DOS SANTOS CUIDADOR SEME 05 DIAS 16/12/2025 62/2026

NILIANE SOARES CORCINO SELVA ASSISTENTE  SOCIAL SEMAD 09 DIAS 25/12/2025 2312/2026

OCIDELIA MARTA COGO FIOREZE PROF PEB B SEME 04 DIAS 16/12/2025 58/2026

PAULA MELLO PROF PEB A SEME 07 DIAS 17/12/2025 1212/2026

PAULA PEREIRA BUZAN SOARES AUX. DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS

SEME 01 DIA 18/12/2025 429/2026

RAFAEL JUNIOR MOREIRA DOS ANJOS AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

SEMFA 01 DIA 05/01/2026 2255/2026

REGINA CELIA ALMEIDA CASTRO AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO

SEME 01 DIA 16/12/2025 103667/2025

ROBERTA QUINTEIRO BERTOLANI PROF PEB C SEME 01 DIA 17/12/2025 1196/2026

ROSÂNGELA DE MELO
CARVALHO DA SILVA

AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO

SEME 02 DIAS 11/12/2025 103664/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700370036003100320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

4
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 073/2025- 3

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROC. Nº

ROSILENE PETERSEN DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL SEMDES 02 DIAS 16/12/2025 57/2026

SABRINA SILVA NEVES AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO

SEME 07 DIAS 18/12/2025 560/2026

SAYD FARIAS DE LIMA AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO

SEME 01 DIA 19/12/2025 430/2026

SILVANA RODRIGUES FERREIRA AUXILIAR DE
SAÚDE BUCAL

SEMUS 15 DIAS 06/01/2026 2253/2026

SKARLATH OHANA
DAS NEVES  PATROCINIO

PSICÓLOGO SEMDES 01 DIA 05/01/2026 2132/2026

TELMA VEREDIANO
 COSTA  SARDENBERG

AGENTE
ADMINISTRATIVO SEMFA 04 DIAS 16/12/2025 165/2026

TEREZINHA DE JESUS LOBO GUARDA CIVIL
MUNICIPAL

SEMAG

03 DIAS
02 DIAS
01 DIA
01 DIA

19/12/2025
30/12/2025
04/01/2026
05/01/2026

445/2026
989/2026
2138/2026
2137/2026

VALQUIRIA MARIA DA SILVA RAMOS PROF PEB A SEME 02 DIAS 02/12/2025 101255/2025

VANDERLEIA PEREIRA DE SOUZA PROF PEB B SEME 02 DIAS 18/12/2025 103841/2025

VERA LUCIA FERREIRA GOUDARD
AUX. DE SERVIÇOS DE

APOIO A UN.
DE SAÚDE

SEMUS 03 DIAS 15/12/2025 103668/2025

VINICIUS DE PAULA FERREIRA PROF PEB C SEME 14 DIAS 18/12/2025 432/2026

VIVIANE MARTINS OLIVEIRA AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO

SEME 02 DIAS
01 DIA

10/12/2025
12/12/2025

101360/2025
101361/2025

WALQUIRIA DE SOUZA SUETH PROF PEB A SEME 05 DIAS 12/12/2025 101647/2025

ZULEICA MENEZES SANTOS
AUX. DE SERVIÇOS DE

APOIO A UN.
DE SAÚDE

SEMUS 01 DIA 19/12/2025 103671/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700370036003100320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Secretário Municipal de Administração
	ADEZILDA DA SILVA SANTOS
	PROF PEB B
	SEME
	11 DIAS
	28/11/2025
	98252/2025
	ALBERTINA ELIAS DE MORAIS
	AUX. DE SERVIÇOS
	PÚBLICOS MUNICIPAIS
	SEMCULT
	01 DIA
	05/01/2026
	2134/2026
	ANA CAROLINA DOS SANTOS MELO
	FARMACÊUTICO
	SEMUS
	04 DIAS
	18/12/2025
	1197/2026
	ANA CLAUDIA VIEIRA
	ANDRADE MATOS
	AUX DE ENFERMAGEM
	SEMUS
	02 DIAS
	11/12/2025
	1207/2026
	ANA JULIA BARBOSA DE
	SOUZA MEIRELES
	AUX. DE SERVIÇOS
	PÚBLICOS MUNICIPAIS
	SEME
	04 DIAS
	06/01/2026
	2130/2026
	ANA PAULA CARVALHO PREATO
	PROF PEB B
	SEME
	01 DIA
	15/12/2025
	1213/2026
	ANA PAULA VALERIANO RANGEL
	ASSISTENTE SOCIAL
	SEMDES
	01 DIA
	18/12/2025
	450/2026
	ANDERSON COSTA
	MOTORISTA
	SEMTRA
	15 DIAS
	17/12/2025
	1198/2026
	AURELIO CLEBER DA SILVA
	GARI
	SELIMP
	01 DIA
	07/01/2026
	2252/2026
	BIANCA PRADO EVANGELISTA
	AJUDANTE GERAL
	SEMAG
	01 DIA
	19/12/2025
	103842/2025
	BRUNO MORAES BRASIL
	PROF PEB C
	SEME
	02 DIAS
	22/12/2025
	437/2026
	CIRLENE MEDEIROS MORAES
	TÉCNICO AGRÍCOLA
	SEMAG
	01 DIA
	17/12/2025
	56/2026
	CIRLETE LUIZ AMARO CAETANO
	AUX. DE SERVIÇOS PUB. MUNICIPAIS
	SEMDES
	02 dias
	10/12/2025
	1204/2026
	CLAUDIA DALMAZIO DA SILVA
	GARI
	SEMCIT
	02 DIAS
	02 DIAS
	18/12/2025
	22/12/2025
	103675/2025
	442/2026
	CLAUDIA ELAINE CAETANO DE
	MORAES BENEVENUTO
	PROF PEB D
	SEME
	01 DIA
	09/12/2025
	1205/2026
	DENISE MARCAL KOPPE
	GUARDA CIVIL
	MUNICIPAL
	SEMSEG
	01 DIA
	27/12/2025
	447/2026
	DEUSENITA LEITE RIBEIRO
	DOS SANTOS
	GARI
	SELIMP
	02 DIAS
	04 DIAS
	28/12/2025
	30/12/2025
	448/2026
	1039/2026
	ELAINE CRISTINA BARREIROS
	ENFERMEIRO
	SEMUS
	01 DIA
	15/12/2025
	103669/2025
	ERALDO JOSE ZERBONE FILHO
	PROF PEB C
	SEME
	01 DIA
	28/11/2025
	992/2026
	ERIALDO DA CONCEICAO BERNARDES
	VIGIA
	SEMDES
	01 DIA
	01 DIA
	17/12/2025
	22/12/2025
	103906/2025
	438/2026
	ERNANI ANDRADE DE COST
	ARTIFICE DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
	SEMMAT
	01 DIA
	19/12/2025
	883/2026
	FRANCIELLY GONCALVES DE
	OLIVEIRA
	PROF PEB A
	seme
	01 DIA
	10/12/2025
	1206/2026
	GABRIELLA PASCHOAL GOMES
	AUXILIAR
	ADMINISTRATIVO
	SEMDES
	15 DIAS
	05/01/2026
	2254/2026
	GILDA APARECIDA DE JESUS
	SIMPLICIO HIPOLITO
	GARI
	SEMMAT
	02 DIAS
	17/12/2025
	1210/2026
	GISELE RIBEIRO DE SOUZA
	PROF PEB A
	SEME
	01 DIA
	22/12/2025
	435/2026
	GLAUCIA CARDOSO SILVA BRESINSKI
	AJUDANTE GERAL
	08/12/2025
	103673/2025
	HELOISA OLIVEIRA MOTTA
	ASSISTENTE SOCIAL
	SEMUS
	02 DIAS
	22/12/2025
	103843/2025
	HEVAILDO BUENO CORREA JUNIOR
	SECRETARIO ESCOLAR
	SEME
	02 DIAS
	29/12/2025
	1037/2026
	IVONETE CORREA DOS SANTOS
	AUX. DE
	SERVIÇOS PÚB.
	MUNICIPAIS
	SEMCULT
	20 DIAS
	23/12/2025
	443/2026
	JULIANA DE FARIA
	AGENTE
	ADMINISTRATIVO
	SEMFA
	03 DIAS
	21/12/2025
	444/2026
	JULIANA FRANCOLINI DE
	MIRANDA MEDEIROS
	ENFERMEIRO
	SEMUS
	15 DIAS
	30/12/2025
	2133/2026
	KISSILLA OLIVEIRA AMERICO
	MAT Nº (703877 )
	PROF PEB A
	SEME
	04 DIAS
	15/12/2025
	60/2026
	LARISSA OLIVEIRA RIBEIRO
	MEDICO CLINICO
	GERAL
	SEMUS
	01 DIA
	30/12/2025
	1038/2026
	LEONARDO DA SILVA JULIAO
	TÉCNICO DE
	ENFERMAGEM
	SEMUS
	01 DIA
	01 DIA
	28/11/2025
	15/12/2025
	100689/2025
	103661/2025
	LEONARDO SILVEIRA COSTA
	AUXILIAR
	ADMINISTRATIVO
	SEMFA
	09 DIAS
	02 DIAS
	15/12/2025
	29/12/2025
	103674/2025
	449/2026
	LUCAS EDSON MEDEIROS
	PROF PEB B
	SEME
	04 DIAS
	12/12/2025
	991/2026
	LUCIANA APARECIDA RAYMUNDO
	PROF PEB B
	SEME
	01 DIA
	23/12/2025
	433/2026
	LUCIANA RODY BASTOS
	AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL
	SEMUS
	04 DIAS
	12/12/2025
	103665/2025
	LUCIMAR SILVA GREGIO
	PROF PEB B
	SEME
	06 DIAS
	06 DIAS
	13/12/2025
	13/12/2025
	101640/2025
	101640/2025
	MARIA ELENICE DE SOUSA SILVA
	TÉCNICO DE
	ENFERMAGEM
	SEMUS
	03 DIAS
	04 DIAS
	30/11/2025
	16/12/2025
	100692/2025
	102448/2025
	MARIANA ARAUJO RODRIGUES
	PROF PEB A
	SEME
	03 DIAS
	26/11/2025
	687/2026
	MARIZA DE SOUZA PEREIRA
	PROF PEB A
	SEME
	01 DIA
	01 DIA
	18/12/2025
	22/12/2025
	428/2026
	431/2026
	MARTA LIMA DOS SANTOS
	DE OLIVEIRA
	AUX. DE SERVIÇOS
	PÚBLICOS MUNICIPAIS
	SEMSEG
	01 DIA
	07/01/2026
	2139/2026
	MIRIAN DE ARAUJO NARCISO DE MELO
	GUARDA CIVIL
	MUNICIPAL
	SEMSEG
	02 DIAS
	01 DIA
	10/12/2025
	30/12/2025
	1203/2026
	576/2026
	MYTIAN BARBOZA DOS SANTOS
	CUIDADOR
	SEME
	05 DIAS
	16/12/2025
	62/2026
	NILIANE SOARES CORCINO SELVA
	ASSISTENTE SOCIAL
	SEMAD
	09 DIAS
	25/12/2025
	2312/2026
	OCIDELIA MARTA COGO FIOREZE
	PROF PEB B
	SEME
	04 DIAS
	16/12/2025
	58/2026
	PAULA MELLO
	PROF PEB A
	SEME
	07 DIAS
	17/12/2025
	1212/2026
	PAULA PEREIRA BUZAN SOARES
	AUX. DE SERVIÇOS
	PÚBLICOS MUNICIPAIS
	SEME
	01 DIA
	18/12/2025
	429/2026
	RAFAEL JUNIOR MOREIRA DOS ANJOS
	AUXILIAR
	ADMINISTRATIVO
	SEMFA
	01 DIA
	05/01/2026
	2255/2026
	REGINA CELIA ALMEIDA CASTRO
	AUXILIAR DE
	EDUCAÇÃO
	SEME
	01 DIA
	16/12/2025
	103667/2025
	ROBERTA QUINTEIRO BERTOLANI
	PROF PEB C
	SEME
	01 DIA
	17/12/2025
	1196/2026
	ROSÂNGELA DE MELO
	CARVALHO DA SILVA
	AUXILIAR DE
	EDUCAÇÃO
	SEME
	02 DIAS
	11/12/2025
	103664/2025
	ROSILENE PETERSEN DE SOUZA
	ASSISTENTE SOCIAL
	SEMDES
	02 DIAS
	16/12/2025
	57/2026
	SABRINA SILVA NEVES
	AUXILIAR DE
	EDUCAÇÃO
	SEME
	07 DIAS
	18/12/2025
	560/2026
	SAYD FARIAS DE LIMA
	AUXILIAR DE
	EDUCAÇÃO
	SEME
	01 DIA
	19/12/2025
	430/2026
	SILVANA RODRIGUES FERREIRA
	AUXILIAR DE
	SAÚDE BUCAL
	SEMUS
	15 DIAS
	06/01/2026
	2253/2026
	SKARLATH OHANA
	DAS NEVES PATROCINIO
	PSICÓLOGO
	SEMDES
	01 DIA
	05/01/2026
	2132/2026
	TELMA VEREDIANO
	COSTA SARDENBERG
	AGENTE
	ADMINISTRATIVO
	SEMFA
	04 DIAS
	16/12/2025
	165/2026
	TEREZINHA DE JESUS LOBO
	GUARDA CIVIL
	MUNICIPAL
	SEMAG
	03 DIAS
	02 DIAS
	01 DIA
	01 DIA
	19/12/2025
	30/12/2025
	04/01/2026
	05/01/2026
	445/2026
	989/2026
	2138/2026
	2137/2026
	VALQUIRIA MARIA DA SILVA RAMOS
	PROF PEB A
	SEME
	02 DIAS
	02/12/2025
	101255/2025
	VANDERLEIA PEREIRA DE SOUZA
	PROF PEB B
	SEME
	02 DIAS
	18/12/2025
	103841/2025
	AUX. DE SERVIÇOS DE APOIO A UN.
	DE SAÚDE
	SEMUS
	03 DIAS
	15/12/2025
	VINICIUS DE PAULA FERREIRA
	PROF PEB C
	SEME
	14 DIAS
	18/12/2025
	432/2026
	VIVIANE MARTINS OLIVEIRA
	AUXILIAR DE
	EDUCAÇÃO
	SEME
	02 DIAS
	01 DIA
	10/12/2025
	12/12/2025
	101360/2025
	101361/2025
	WALQUIRIA DE SOUZA SUETH
	PROF PEB A
	SEME
	05 DIAS
	12/12/2025
	101647/2025
	ZULEICA MENEZES SANTOS
	AUX. DE SERVIÇOS DE APOIO A UN.
	DE SAÚDE
	SEMUS
	01 DIA
	19/12/2025
	103671/2025

		2026-01-15T14:37:14-0300